
COMUNE DI BUTERA
Libero Consorzio di Caltanissetta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 122 DEL 25/09/2024

L’anno duemilaventiquattro, addì venticinque del mese di settembre alle ore 17:59 nella Sala delle
adunanze del comune suddetto la Giunta Comunale, si è riunita nelle persone:

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Bontà Sofia
Il SINDACO, Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i
presenti a deliberare sull'oggetto.

OGGETTO: Attivazione Democrazia Partecipata, art.6, comma 1, della legge regionale
n.5/2014, anno 2024 – Atto di indirizzo

N. Cognome e Nome incarico Presenza

1 Zuccalà Giovanni Sindaco Presente

2 Vespa Giuseppe Assessore Assente

3 Puci Lorenzo Assessore Anziano Assente

4 Inzisa Stefano Assessore Presente

5 Donzella Giovanna Maria
Antonella

Assessore Presente



Premesso:
Che l’attivazione di forme di partecipazione e di coinvolgimento della cittadinanza, consentono di
sviluppare nella comunità una forma di “CITTADINANZA ATTIVA” nell’azione e nelle scelte degli
organi politici;
Che l'art.6, comma 1, della legge regionale n.5/2014 (successivamente modificato dal comma 2
dell'art.6 della L.R. 9/2015), ha previsto l'obbligo per i comuni di destinare almeno il 2% dei
trasferimenti regionali, di parte corrente, con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando
strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;

Che il "Regolamento per la destinazione dei finanziamenti regionali con forme di democrazia
partecipata, ai sensi dell'art.6, comma 1, della L.R. n.5/2014" è stato adottato con atto C.C.n.36/2021,
approvato modificato e integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 19/07/2024;

Che questo Ente ha disciplinato, in attuazione della citata normativa, gli ambiti tematici e le modalità
procedurali del processo di "partecipazione civica" in questione;

Che la somma del 2% derivante dai trasferimenti regionali provvisorio anno 2024 ammonta a €
13.450,54;

Ritenuto di dover dare seguito, per l'anno 2024, alla realizzazione delle attività di "democrazia
partecipata" per la scelta delle azioni di interesse comune da finanziare con le risorse di cui all'art. 6,
comma 1, della L.R. 5/2014;

Ritenuto a tal fine di individuare, a seguito di apposite valutazioni e confronti, le proposte da
sottoporre a quanti, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento infra citato, possono partecipare
all'espressione del gradimento/preferenza, e ciò nell'ambito delle seguenti aree tematiche individuate
all'art.7 dello stesso Regolamento:

a. Ecologia, Ambiente, Decoro Urbano, Sanità;
b. Opere Pubbliche e Rigenerazione Urbana;
c. Politiche Economiche, Sviluppo del territorio;
d. Politiche Giovanili, Scolastiche, Sociali, Pari Opportunità;
e. Politiche culturali, sportive e promozione turistica;
f. Cura dei Beni Comuni;
g. Viabilità/Mobilità e Innovazione Tecnologica.

Visto il D.lgs. n.267/2000;
Visto I'O.R.EE.LL.;

Vista la legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91. e successive modifiche
ed integrazioni;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

OGGETTO: Attivazione Democrazia Partecipata, art.6, comma 1, della legge regionale
n.5/2014, anno 2024 – Atto di indirizzo



DELIBERA

Per quanto in premessa citato che, qui di seguito, si intende integralmente riportato e trascritto;

Di Attivare, per l'anno 2024, forme di "Democrazia Partecipata" da finanziare con le risorse di cui
all'art.6, comma l, della L.R. 5/2014, ammontanti a € 13.450,54;

Di individuare, le seguenti aree tematiche di cui all'art.7 del Regolamento Comunale:

· Decoro Urbano;
· Cura dei Beni Comuni;

Di destinare, la somma di € 13.450,54, quale finanziamento alla realizzazione del progetto e/o dei
progetti che saranno ammessi e scelti dalla Comunità:

Di Dare atto che la somma di € 13.450,54, deve essere utilizzata ai sensi dell’art. 6 per un massimo
di due proposte progettuali ammesse e votate;

Di Dare atto che in presenza di fondi residui ( art. 8 Fase D) si potrà esaminare il progetto terzo in
graduatoria, purchè il referente accetti la rimodulazione dello stesso, ma fattibile e idoneo allo
scopo;

Di Dare atto che la somma assegnata a ciascun proponente la proposta progettuale, verrà erogata
previo rendiconto delle spese effettivamente sostenute mediante la produzione di documenti
fiscalmente validi;

Di Erogare, con separato atto, in favore dei soggetti proponenti le proposte progettuali ammessi al
finanziamento, derivante dal voto della comunità, una prima tranche pari al 50% della somma
assegnata da rendicontare in sede di saldo;

Di approvare l’allegato avviso pubblico e istanza-Scheda progetto;

Di Dare mandato al responsabile del settore competente di predisporre tutti gli atti gestionali
enascenti dal presente deliberato;

Di Dare atto che il presente provvedimento è stato redatto su espressa direttiva
dell’Amministrazione Comunale;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Pareri ai sensi dell'art.53 L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Si dichiara che le norme e gli atti richiamati nella proposta, sono stati debitamente esaminati e ai
sensi del 1° comma dell'art.53 della L. 142/90 recepita dall'art. 1 lettera i della L.R. 48/91, si esprime
parere FAVOREVOLE.



Il Responsabile Regolarità Tecnica

Dott. Carnazzo Giuseppa

Il documento è firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto quanto sopraindicato, si esprime parere
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Il responsabile Regolarità Contabile

Dott. Rocco Faluci
Il documento è firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione e, pertanto

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione
DATO atto che sono stati acquisiti i pareri stabiliti dall’art.53 della legge 08.06.90 n. 142 recepita
con L.R. n.48/91; espressione dei quali sono le firme apposte in calce alla proposta dei dirigenti di
settore;
RITENUTA la proposta meritevole d’approvazione;

DELIBERA

Di accogliere la superiore proposta ed in conseguenza di adottare l’atto con il dispositivo di cui alla
proposta stessa che si intende integralmente trascritto.

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO atto della superiore proposta;
RISCONTRATA l’urgenza e la necessità di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;

DELIBERA

RENDERE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Bontà Sofia

Il documento è firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
Zuccalà Giovanni

Il documento è firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Donzella Giovanna Maria

Antonella
Il documento è firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Dott. Bontà Sofia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione:

 E’ stata affissa a questo Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi come previsto
dall’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000.


	Estratto_testopropostagiunta



